quá trình xâm lược cho đến mãi về sau, trừ

những năm 90 của thế kỷ XIX đến đầu thế

kỷ XX bị gián đoạn bởi thái độ bài tôn giáo

diễn ra mạnh mẽ của các đảng phái cấp tiến

trong chính phủ Pháp. Sự quan tâm, ưu ái

diễn ra ngay trong các hiệp ước đầu tiên ký

với Triều Nguyễn, ví dụ: Điều 2 của bản

Hiệp ước Nhâm Tuất (5/6/1862) quy định

về tự do theo đạo Công giáo là “thần dân

của hai nước Pháp và Tây Ban Nha được

phép thờ phụng Chúa Kitô trong vương

quốc An Nam, và thần dân của nước An

Nam, bất kể là ai, có ước muốn đón nhận

và tin theo đạo Chúa Kitô, đều được phép

làm như vậy một cách tự do và không bị